ובמיוחד, כיצד יתנהל הקשר בין הנשים התורמות והנתרמות לבין המערכת הרפואית והרופאים המטפלים, ומי יפקח על קשר זה?

המצב החוקי והקמת ועדת הלפריין

בישראל מוסדר נושא תרומת הביציות ב"תקנות בריאות העם" (הפריה חוץ-גופית) משנת תשמ"ז (1987). לפי תקנות אלה, תרומת ביציות יכולה להתקבל רק מתורמת שעוברת בעצמה טיפולי פוריות הכוללים שאיבת ביציות [סעיף 4 (1)]. הסיבה לכך היא שתהליך התרומה כרוך בסיכונים בריאותיים, הנובעים הן מהטיפול ההורמונלי האינטנסיבי והן מתהליך שאיבת הביציות.²

עם זאת, למרות הסיכונים נוצר "לחץ ציבורי" (ורצברג, 2000) להסדיר בחוק תרומת ביציות מנשים שאינן מטופלות בעצמן, וזאת בשל ה"מחסור" בביציות.³ הלחץ הציבורי להרחיב את מצאי הביציות התבטא במספר הצעות חוק שהוגשו בעניין.⁴ כמו כן, הלחץ בא לידי ביטוי בתקנה 2א שהוספה בשנת 2001 (תשס"ב) ל"תקנות בריאות העם", המאפשרת יבוא ביציות מופרות מחו"ל מנשים שאינן מטופלות.

בשנת 2000 הוקמה "הוועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של תרומת ביציות" (להלן "ועדת הלפריין"), מטעם שר הבריאות דאז הרב שלמה בניזרי. הוועדה הוקמה בעקבות הצעות חוק שביקשו לאפשר לנשים שאינן מטופלות לתרום ביציות, אך מטרתיה הוגדרו

המלצות ועדת הלפרין "התגלגלו" במסדרונות שונים בכנסת במשך שש שנים ארוכות, כשמוקד הדיון עבר מהצורך בביציות למטרות ילודה לצורך בביציות למטרות מחקר (כפי שהתבטא בהעברת הדיון מהוועדה למעמד האישה בכנסת לוועדת המדע והטכנולוגיה). לבסוף, הוגשה הצעת החוק הממשלתית "תרומת ביציות התשס"ז-2007", והיא עברה בקריאה ראשונה במאי 2007.⁸

מטרה ומבנה

מטרת המאמר הנה לנתח את דיוני הוועדה, במיוחד מן ההיבט של אופן ההתמודדות עם שאלות בעניין אינטרסים רפואיים-פרופסיונליים ושליטה רפואית בתחום הפריון. לשם כך נבחרו שתי דרכי ניתוח:

- 5 הצעת חוק ההסכמים לתרומת ביציות התשס"א-2001. נדלתה מאתר האינטרנט של משרד הבריאות: http://www.health.gov.il/units/egg_cont/index.htm
- 6 הוועדה המליצה גם על הסדרים טכניים-בירוקרטיים שונים כגון: רישום התרומות, מיסוד תהליכי מתן התרומה וקבלתה, ועוד. כללים נוספים נוגעים לשמירת סודיות ולהגדרת ההורות של היילוד, למתן מידע גנטי במקרה של בעיה רפואית של היילוד ולמתן מידע לזוגות לפני נישואין (בדיקת קרבה גנטית אפשרית).

אוחר מתוך <http://www.knesset.gov.il/protocols/data/html/maamad/2001-03-19-01.html>

העליון, ה' (2004). התנסויותיהן של נשים ישראליות בטכנולוגיות הרבייה החדישות: דיון סוציולוגי משולב ביחסי גוף-זהות-רגש. חיבור לשם קבלת תואר דוקטור, אוניברסיטת בראילן.

הצעת חוק פ/423, תרומת ביציות להפריה חוץ-גופית, התשס"א-2001.

- הצעת חוק פ/1328, הפרייה חוץ גופית, התש"ס-2000.
- הצעת חוק פ/1388, תרומת ביציות להפרייה חוץ-גופית, התשס"ג-2003.
- הצעת חוק פ/3459, תרומת ביציות, התשס"ה-2005.
- הצעת חוק ממשלתית תרומת ביציות התשס"ז-2007.
- ורצברג, ר' (2000). מסמך רקע לדיון בנושא: תרומת ביציות. הכנסת: מרכז המחקר והמידע.
- ישי, י' (1990). כוחה של מומחיות: ההסתדרות הרפואית בישראל. ירושלים: מכון ירושלים לחקר ישראל.
- (1994). עוצמת הרופאים במדינת הרווחה: מסגרת ניתוחית וחקר מקרה ישראלי. בטחון סוציאלי, 41, 47-20.
- לוטן, א' (2006).

- קניון, ס' (2006). תרומת ביציות: היבטים חברתיים, אתיים ומשפטיים. רפואה ומשפט, 35, 190-159.
- שלו, כ' (1995). דיני פוריות וזכות הפרט להיות הורה. בתוך פ' רדאי, כ' שלו ומ' ליבן-קובי (עורכות), מעמד האישה בחברה ובמשפט (עמ' 503-532). ירושלים ותל אביב: שוקן.
- תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית), התשמ"ז-1987.
- תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית) (תיקון), התשס"ב-2001.
- Abbott, A. (1988). *The system of professions: An essay on the division of expert labor*. Chicago: University of Chicago Press.
- Almeling, R. (2007). Selling genes, selling gender: Egg agencies, sperm banks, and the medical market in genetic material. *American Sociological Review*, 72, 319–340.